
 
 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
О проведении всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае 

в 2024/25 учебном году  
 
  
 В соответствии с приказами  Министерства  просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 26.08.2022 г. № 924 «Об утверждении Порядка 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников», на основании Соглашения о 
сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2024 году между Образовательным Фондом «Талант 
и успех»   и   Министерством   образования   Камчатского   края  от 10.09.2024 
г. № 09/24-7565/СС, плана работы Министерства образования Камчатского края 
на 2024/25 учебный год  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить: 
1) состав организационного комитета регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном 
году согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

2) график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае по астрономии, математике, информатике, 
физике, биологии и химии в 2024/25 учебном году на платформе «Сириус. 
Курсы» согласно приложению № 2 к настоящему приказу;  

3) график проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном году согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу; 



4) форму предоставления информации об участниках муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 
учебном году согласно приложению № 4 к настоящему приказу;  

5) формы отчетов об итогах проведения школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 
учебном году согласно приложению № 5 к настоящему приказу; 

6) форму предоставления информации о муниципальном 
координаторе согласно приложению № 6 к настоящему приказу; 

7) образец заявления на аккредитацию граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном 
году согласно приложению № 7 к настоящему приказу. 

2. И.о. ректора КГАУ ДПО «Камчатский институт развития 
образования» Н.А. Криволаповой: 

1) в срок до 23.09.2024 года внести предложения по составу 
региональных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном году; 

2) в срок до 30.09.2024 года сформировать региональные 
апелляционные комиссии по предметам из числа членов региональных 
предметно-методических комиссий; 

3) в срок до 14.10.2024 года обеспечить разработку региональными 
предметно-методическими комиссиями требований к организации и 
проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Камчатском крае в 2024/25 учебном году по каждому предмету, включая 
критерии составления и оценивания олимпиадных заданий, с учетом 
методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-
методическими комиссиями; 

4) региональным предметно-методическим комиссиям обеспечить 
рассылку муниципальным координаторам ОМСУ Камчатского края текстов 
олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в виде 
зашифрованного файла, защищённого паролем.  

5) в срок до 04.12.2024 года внести предложения по составу жюри 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае 
в 2024/25 учебном году. 

3. Директору КГАУ ДО «Региональный центр «Восход» Ю.Е. 
Моториной: 

1) осуществить информационное и организационно-техническое 
сопровождение всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 
2024/25 учебном году; 

2) обеспечить организационно-методическую поддержку 
образовательных организаций в Камчатском крае по вопросам проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 
2024/25 учебном году на платформе «Сириус. Курсы»; 



3) в срок до 11.12.2024 года внести предложения по местам проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае 
в 2024/25 учебном году в соответствии с графиком проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников, установленным Министерством 
просвещения Российской Федерации; 

4) организовать работу по обеспечению проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников Камчатского края в 2024/25 учебном 
году; 

5) обеспечить размещение рейтинга участников регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном 
году на основе набранных баллов (до утверждения результатов 
организационным комитетом регионального этапа олимпиады) на сайте КГАУ 
ДО «Региональный центр «Восход»; 

6) обеспечить внесение данных в государственный информационный 
ресурс результатов регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2024/25 учебном году; 

7) обеспечить сбор и анализ статистических данных всех этапов 
всероссийской олимпиады школьников Камчатского края в 2024/25 учебном 
году.  

4. Директору КГАУ «Камчатский центр информатизации и оценки 
качества образования» Е.С. Шкириной: 

1) обеспечить техническую поддержку образовательных организаций в 
Камчатском крае по вопросам проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном году на 
платформе «Сириус. Курсы»; 

2) осуществить координацию доступа всех образовательных организаций 
в Камчатском крае к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и федеральной информационной системе оценки качества образования (далее – 
ФИС ОКО) для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном году. 

5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием в 
Камчатском крае: 

1) обеспечить публикацию актуальной информации по количественному 
контингенту обучающихся в образовательных организациях в Камчатском крае 
в ФИС ОКО в срок до 16.09.2024 года; 

2) в срок до 13.09.2024 года определить ответственное лицо 
(муниципального координатора) для осуществления взаимодействия с 
Министерством образования Камчатского края и уполномоченной 
организацией КГАУ ДО «Региональный центр «Восход» по вопросам 
проведения всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 
2024/25 учебном году и направить контактную информацию о муниципальном 
координаторе на адрес электронной почты: crodevrika@mail.ru по форме 
согласно приложению № 6 к настоящему приказу;  



3) провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 
Камчатском крае по астрономии, математике, информатике, физике, биологии и 
химии в 2024/25 учебном году на платформе «Сириус. Курсы»; 

4) организовать информирование образовательных организаций, 
находящихся на территории муниципального образования, о требованиях к 
проведению олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с 
учетом использования информационно-коммуникационных технологий; 

5) организовать проведение школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2024/25 учебном 
году, обеспечить соблюдение положений установленного Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников, с учетом соблюдения требований, 
установленных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»;  

6) обеспечить возможность участия в олимпиаде всех желающих из числа 
обучающихся каждой образовательной организации, находящейся на 
территории муниципального образования, в том числе обеспечить возможность 
удаленного участия обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников в 
зависимости от эпидемиологической ситуации; 

7) провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
Камчатского края в 2024/25 учебном году в установленные настоящим 
приказом сроки по единым текстам олимпиадных заданий, направляемыми 
региональными предметно-методическими комиссиями; 

8) принять меры по обеспечению сохранности текстов олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному предмету и конфиденциальности 
олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников Камчатского края в 2024/25 учебном году с возложением на 
муниципального координатора указанных функций; 

9) при проведении муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году по учебным 
предметам согласно срокам проведения в дни, совпадающие с днями учебных 
занятий, освобождать от учебных занятий обучающихся общеобразовательных 
организаций – участников муниципального этапа и регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников с ознакомлением родителей (законных 
представителей) с распорядительными актами руководителей 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, изданными не менее чем за два дня до проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
учебному предмету; 

10) установить время начала всероссийской олимпиады школьников на 
муниципальном этапе – 12.00 часов по местному времени; 



11) направить в организационный комитет регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников: 

а) в установленные настоящим приказом сроки результаты участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 
приложением № 4 к настоящему приказу на адрес электронной почты: 
akar_@mail.ru; 

б) в срок до 15.11.2024 года отчет о проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в соответствии с 
приложением № 5 (форма № 1,3,4) к настоящему приказу на адрес электронной 
почты: crodevrika@mail.ru; 

в) в срок до 10.01.2025 года отчет о проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в соответствии с 
приложением № 5 (форма № 2,3) к настоящему приказу на адрес электронной 
почты: crodevrika@mail.ru; 

12) направить обучающихся на региональный этап всероссийской 
олимпиады школьников, обеспечив им и сопровождающим оплату проезда и 
питание в пути. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования Камчатского края Н.А. Спирину. 
 
 
 
Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Короткова 

mailto:akar_@mail.ru
mailto:crodevrika@mail.ru
mailto:crodevrika@mail.ru


6 
 

Приложение 1 к приказу Министерства 
образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 
 

СОСТАВ 
организационного комитета регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников Камчатского края в 2024/25 учебном году 
 

1.  Спирина  
Наталия Анатольевна 

заместитель Министра образования 
Камчатского края, председатель 
организационного комитета; 
 

2.  Пивняк  
Сергей Александрович 

начальник отдела воспитания, 
дополнительного образования и детского 
отдыха Министерства образования 
Камчатского края, сопредседатель 
организационного комитета; 
 

3.  Свириденко  
Мария Олеговна 
 
 

консультант отдела воспитания, 
дополнительного образования и детского 
отдыха Министерства образования 
Камчатского края; 
 

4.  Кочетова  
Елена Германовна 

руководитель Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства 
педагогических работников КГАУ ДПО 
«Камчатский институт развития 
образования»;  
  

5.  Шеркешбаева 
Мирослава Салимгиреевна 

заведующий кафедрой общего образования 
КГАУ ДПО «Камчатский институт развития 
образования»; 
 

6.  Моторина 
Юлия Евгеньевна 
 

директор КГАУ ДО «Региональный центр 
«Восход»; 
 

7.  Иванова  
Валентина Ивановна 

заместитель директора КГАУ ДО 
«Региональный центр «Восход»; 
 

8. Карабанов  
Антон Викторович 

методист КГАУ ДО «Региональный центр 
«Восход»; 
 

9. Бисерова  старший преподаватель кафедры общего 



7 
 

Дарья Анатольевна образования КГАУ ДПО «Камчатский 
институт развития образования»; 
 

10. Киселев  
Владислав Владимирович 

старший методист КГАУ ДО 
«Региональный центр «Восход»; 
 

11. Обухов 
Сергей Валерьевич 

заместитель директора КГАУ ДО 
«Региональный центр «Восход». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
 
Приложение 2 к приказу Министерства 
образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 
 

График проведения школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае  

в 2024/25 учебном году на платформе «Сириус. Курсы»  
 

 № 
п\
п 

Наименование предмета Дата проведения 

1.  Астрономия (5-11 класс) 27 сентября 
2.  Физика (7-11 класс) 4 октября 
3.  Биология (5-6 класс) 11 октября 
4.  Биология (7-11 класс) 10 октября 
5.  Химия (7-11 класс) 15 октября 
6.  Математика (4-6 класс) 18 октября  
7.  Математика (7-11 класс) 17 октября 
8.  Информатика (5-11 класс) 25 октября 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



9 
 

Приложение 3 к приказу Министерства 
образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 
 

График проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году и направления 

результатов участников муниципального этапа  
 

 № 
п\п 

Наименование предмета Муниципальный 
этап 

Дата направления 
результатов 

муниципального этапа 
1.  Немецкий, испанский 

французский, китайский, 
итальянский языки 

06-07 ноября  14 ноября 

2.  Экология 08 ноября 15 ноября 
3.  Искусство (МХК) 12 ноября 19 ноября 
4.  Математика 13 ноября 20 ноября 
5.  Обществознание 14 ноября 21 ноября 
6.  Физическая культура 15 ноября 22 ноября 
7.  Физика  19 ноября 26 ноября 
8.  История 20 ноября 27 ноября 
9.  Биология 21 ноября 28 ноября 
10.  Литература 22 ноября 29 ноября 
11.  Химия  26 ноября 03 декабря 
12.  География 27 ноября 04 декабря 
13.  Право 28 ноября 05 декабря 
14.  Русский язык 29 ноября 06 декабря 
15.  Астрономия 03 декабря 10 декабря 
16.  Основы безопасности и 

защиты Родины 
05-06 декабря 13 декабря 

17.  Английский язык 10-11 декабря 18 декабря 
18.  Труд (технология) 12-13 декабря 20 декабря 
19.  Экономика   17 декабря 23 декабря 
20.  Информатика и ИКТ 18 декабря 

пробный тур  
(9-11 класс); 
19 декабря  
(7-11 класс) 

23 декабря 



10 
 

Приложение 4 к приказу Министерства 
образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

Информация 
об участниках муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ___________________________________в 2024/25 учебном году 

 
(указать наименование предмета) 

в________________________________________________________  
(указать наименование муниципального образования) 

 
Класс  ________  

(9, 10, 11 класс –таблица заполняется на каждый уровень отдельно) 
 

Данные ученика  Данные учителя 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 
Сокращенное 
название ОУ Фамилия Имя Отчество 

ко
л-

во
 б

ал
ло

в,
 

на
бр

ан
ны

х 
на

 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

эт
ап

е 

1.           
2.           
3.           
4.           
5.           
6.           
7.           
8.           
9.           
10. и т.д.          



11 
 

     Приложение 5 к приказу Министерства 
     образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 
 

Форма 1 
Отчет*  

об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2024/25 учебном году 

 
(указать наименование муниципального образования) 

 
Количественные данные об  участниках школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 
учебном году 

 
 
 
 
 
№
п/
п 

 
 
 
 
 
Общеобразовательные 

предметы 

4 
кл

ас
с*

 

5 
кл

ас
с 

6 
кл

ас
с 

7 
кл

ас
с 

8 
кл

ас
с 

9 
кл

ас
с 

10
 к

ла
сс

 

11
 к

ла
сс

 

вс
ег

о 
ко

л-
во

 
уч

ас
тн

ик
ов

 

ко
л-

во
 

по
бе

ди
те

ле
й 

ко
л-

во
 

пр
из

ер
ов

 

кол-во 
участнико

в с ОВЗ  
(указать 
класс) 

1.  Английский язык             

2.  Астрономия             

3.  Биология             

4.  География             

5.  Информатика (ИКТ)             

6.  Искусство (МХК)             

7.  История             

8.  Испанский язык             

9.  Итальянский язык             

10.  Китайский язык             

11.  Литература             

12.  Математика             

13.  Немецкий язык             

14.  Обществознание             

15.  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины  

            

16.  Право             

17.  Русский язык             

18.  Труд (технология)             

19.  Физика             

20.  Физическая культура             

21.  Французский язык             



12 
 

22.  Химия             

23.  Экология             

24.  Экономика             

 ИТОГО УЧАСТИЙ             

 
*Отчет заполнять по форме (если по каким-то предметам олимпиада не проводилась, не 
удалять с таблицы эти предметы) 
 
*Количество участников в 4 классе указывается по предмету «Русский язык» и 
«Математика» 

 
 
 

  



13 
 

Форма 2 
Отчет * 

об итогах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2024/25 учебном году 

   
(указать наименование муниципального образования) 

 
Количественные данные об  участниках 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году 

 
 
 
 
№ 
п/
п 

 
 
 
 
 
Общеобразовательные 

предметы 

4 
кл

ас
с 

5 
кл

ас
с 

6 
кл

ас
с 

7 
кл

ас
с 

8 
кл

ас
с 

9 
кл

ас
с 

10
 к

ла
сс

 

11
 к

ла
сс

 

ко
л-

во
 

уч
ас

тн
ик

ов
 

ко
л-

во
 

по
бе

ди
те

ле
й 

ко
л-

во
 

пр
из

ер
ов

 

кол-во 
участников 

с ОВЗ  
(указать 
класс) 

1.  Английский язык             

2.  Астрономия             

3.  Биология             

4.  География             

5.  Информатика (ИКТ)             

6.  Искусство (МХК)             

7.  
История             

8.  Испанский язык             

9.  Итальянский язык             

10.  Китайский язык             

11.  Литература             

12.  Математика             

13.  Немецкий язык             

14.  Обществознание             

15.  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины  

            

16.  Право             

17.  Русский язык             

18.  Труд (технология)             

19.  Физика             

20.  Физическая культура             

21.  Французский язык             

22.  Химия             

23.  Экология             

24.  Экономика             

 ИТОГО УЧАСТИЙ             



14 
 
* Отчет заполнять по форме (если по каким-то предметам олимпиада не проводилась, не 
удалять с таблицы эти предметы) 



15 
 

Форма 3 
 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году 

_____________________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципального образования) 

 
 

Кол-во участников (чел.)* 
Класс обучения 

Школьный этап Муниципальный этап 

4   
5   
6   
7   
8   
9   
10   
11   

ИТОГО:   
 
*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким 
предметам, учитывается 1 раз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Форма 4 
                                       

  Количественные данные об участии обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году 

 
_________________________________________________________________ 

(указать наименование муниципального образования) 
 

Количество участников 
(чел.) 

Количество победителей 
(чел.) 

Количество призёров 
(чел.) 

Предмет всего 
(п.2 + 
п.3) 

1 2 3 
всего 
(п.2 + 
п.3) 

1 2 3 

всег
о 

(п.2 
+ 

п.3) 

1 2 3 

Математика 0       0       0       

Русский язык 0       0       0       

ВСЕГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
             1 - Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 
             2 - Количество обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов. 
             3 - Количество обучающихся в сельских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов. 

 
 
 
 
 
 
 



17 
 

   Приложение 6 к приказу Министерства 
   образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о муниципальном координаторе школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году 

____________________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципального образования) 

 
 

 

ФИО 
специалиста 
(полностью), 
курирующего 

проведение школьного 
и муниципального 
этапов олимпиады 

Место работы Должность 
Контактный 

телефон 
(рабочий) 

Контактный 
телефон 

(сотовый) 

Адрес 
электронной 

почты 
специалиста, 
курирующего 
школьный и 

муниципальный 
этапы 

олимпиады 

Ссылка на 
официальный 

сайт, где 
размещена 

информация 
о проведении 
олимпиады 

       
       
       

 
 
 
 
 



18 
 
                                                                          Приложение 6 к приказу Министерства 
                                                                          образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

Заявление 
 

Я, __________________________________________________________________________________  
фамилия, имя, отчество 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Камчатского края в 2024/25 учебном 
году с присутствием на олимпиадах по следующим учебным предметам:  

№ 
п/п 

Учебный предмет, по которому проводится олимпиада Дата проведения 
олимпиады 

1.   
2   
3   

 
О себе сообщаю следующее: представлен _________________ серия _______№___________ 

выдан 
____________________________________________________________________________________ 

(кем и когда) 
Год рождения________________________________________________________________________ 
Адрес проживания: ___________________________________________________________________ 

Место работы, должность, категория*: 
___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
__ 

Контактные телефоны 
_________________________________________________________________ 

Мои близкие родственники (дети, племянники, внуки и т.д.) в региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников на территории Камчатского края в 2024/25 учебном году участвуют / не 
участвуют (нужное подчеркнуть) 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__ 

(в случае участия указать школу и класс, где обучается родственник и учебные предметы олимпиады)  

 
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 
персональных данных» даю свое согласие на обработку Министерством образования Камчатского 
края указанных в заявлении моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; год рождения; 
тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность. 
С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен(а). 

 
«___»______________2024 г.                    _______________ /_________________________/ 
             подпись                                           Ф.И.О.  
 
* категория общественного наблюдателя: представитель родительской общественности, представитель органов местного 
самоуправления, представитель депутатского корпуса, представитель политической партии, представитель общественной 
организации, представитель средств массовой информации, частное лицо. 

 


